
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

2 Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

3 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 135/2023 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μα-
κεδονίας - Θράκης στα πλαίσια του έργου «Αντι-
κατάσταση δικτύου ύδρευσης Δ.Κ. Άβατου Ολβί-
ου».

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 
και ΙΔΑΧ υπαλλήλων του Δημ. Κοιμητηρίου Βύρω-
να για Οικ. έτος 2024.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή για 
μόνιμο προσωπικό του Δήμου Τήλου εξαμήνου 
έτους 2024.

6 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σύγχρονες Δημοσι-
ογραφικές Σπουδές» της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

7 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Ιστορία» 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
   Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό .

 Με την υπό στοιχεία Φ.900/44/298126/Σ.3178/16 Νοε 
2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Ε1 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), 
γίνεται αποδεκτή η δωρεά σε είδος της εταιρείας με το 
διακριτικό τίτλο «ΑΛΚΥΩΝ TRADING», που συνίσταται σε 
ένα πλήρες σύστημα ναυτιλιακών χρωμάτων, συνολικής 

ποσότητας 2.520 λίτρων και αξίας 21.000,00€ (είκοσι μία 
χιλιάδων ευρώ), μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, 
προς το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας/Γενικό Επιτελείο 
Ναυτικού, υπέρ του Πολεμικού Ναυτικού, για την αξιο-
ποίησή της επ’ ωφελεία του Πλοίου Γενικής Υποστήριξης 
(ΠΓΥ) «ΠΕΡΣΕΑΣ».

  Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

(2)
      Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

  Με την υπό στοιχεία Φ.900/42/298121/Σ.3177/16 Νοε 
2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Ε1 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), 
γίνεται αποδεκτή η δωρεά χρηματικού ποσού 10.000,00€ 
(δέκα χιλιάδων ευρώ) της εταιρείας με το διακριτικό τίτλο 
«OCEANKING Α.Ε.» προς το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας/
Γενικό Επιτελείο Ναυτικού υπέρ του Πολεμικού Ναυτι-
κού για την αξιοποίησή της επ’ ωφελεία του Ιδιωτικού 
Δημοτικού Σχολείου ΔΔΜΝ του Ναυστάθμου Κρήτης.

  Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 152007 (3)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 135/2023 απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μα-

κεδονίας - Θράκης στα πλαίσια του έργου «Αντι-

κατάσταση δικτύου ύδρευσης Δ.Κ. Άβατου Ολ-

βίου».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6680

74267



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74268 Τεύχος B’ 6680/27.11.2023

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα”» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 απόφαση Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ορισμός αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.-Μ.Θ.» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-ΩΒΑ).

8. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 - Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
απόφασης των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 

Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β΄ 6213).

17. Το υπ’ αρ. 245914/2918/08-08-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων (Δ.Τ.Ε.) της ΠΕ Ξάνθης με 
θέμα: «Εισήγηση για την έγκριση μελέτης προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και μελέτης εργοταξιακής 
σήμανσης στα πλαίσια του έργου “Αντικατάσταση δι-
κτύου ύδρευσης Δ.Κ. Άβατου Ολβίου”».

18. Το υπ’ αρ. 123898/12-09-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώ-
νει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
135/31-08-2023 (ΑΔΑ: 9ΜΣΥ7ΛΒ-Γ2Β) απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης.

19. Τη μελέτη εργοταξιακής Σήμανσης - Ασφάλισης 
και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (Τεχνική Περιγραφή και 
σχέδια που την συνοδεύουν), κατά τη διάρκεια εκτέλε-
σης εργασιών στα πλαίσια του έργου «Αντικατάσταση 
δικτύου ύδρευσης Δ.Κ. Άβατου Ολβίου», η οποία είναι 
ελεγμένη και εγκεκριμένη από την Τεχνική Υπηρεσία 
(Τ.Υ.) του Δ. Τοπείρου και θεωρημένη από την ΔΤΕ της 
ΠΕ Ξάνθης της ΠΑΜΘ.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 135/2023 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
στην επαρχιακή οδό Τοξοτών- Ζηλωτής (Επ. Ο.7), Δημοτι-
κή οδός Ο 7- Όλβιο - παλιό Όλβιο - Δέκαρχο- Εύλαλο, στα 
πλαίσια του έργου «Αντικατάσταση δικτύου ύδρευσης 
Δ.Κ. Άβατου Ολβίου».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (8ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-
δεύει την μελέτη του θέματος (19ο σχ.), εφόσον δεν αντί-
κεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74269Τεύχος B’ 6680/27.11.2023

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης, όπως πε-
ριγράφονται στην Τεχνική Έκθεση της μελέτης (19ο σχ.), 
ισχύουν μέχρι και τις 28.06.2024 (ημερομηνία συμβατι-
κής περαίωσης του έργου), ή σε περίπτωση παράτασης 
του έργου μέχρι την ημερομηνία εκείνη. Η έναρξή τους 
ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής 
σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοπο-
θέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) αρχομένης από την 
ημερομηνία γνωστοποίησης της παρούσας απόφασης 
στην Αστυνομική Διεύθυνση Ξάνθης ενώ ο ανάδοχος 
έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαί-
ας, Δήμο Ξάνθης, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή 
τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της ισχύος της 
παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα 
αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

3. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 
Δημοσίων Έργων καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα. Επισημαίνεται ότι όλα τα οχήματα που κινούνταν 
στο οδικό δίκτυο πριν την έναρξη των εργασιών, θα συ-
νεχίσουν να κινούνται και κατά τη διάρκεια αυτών, χωρίς 
να υπάρχει κάποιος περιορισμός ως προς το μέγεθος ή 
το είδος του οχήματος.

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

6. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

7. Κατά τη διάρκεια των εργασιών να υπάρχει απαγό-
ρευση της στάθμευσης των οχημάτων στα σημεία όπου 
θα γίνεται επέμβαση από συνεργεία του αναδόχου και 
παρουσία σημαιοφόρου που θα προειδοποιεί για την 
εκτέλεση έργου όπου απαιτείται.

8. Στους φωτεινούς σηματοδότες δεν θα γίνει καμία 
μεταβολή στην λειτουργία τους, ενώ οποιαδήποτε με-
ταβολή να γίνει σε συνεννόηση πάντα με τις αρμόδιες 
αρχές.

9. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση σε πεζούς, να μην θα 
εμποδίζεται η κυκλοφορία των ΑμεΑ και να εξασφαλίζο-
νται οι ελάχιστες διαστάσεις του οδοστρώματος.

10. Κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου να γίνε-
ται άμεση φορτοεκφόρτωση, μεταφορά και απόρριψη 
των προϊόντων αποσύνθεσης και εκσκαφής σε νόμιμα 
αδειοδοτούμενους χώρους εναπόθεσης.

11. Για την απρόσκοπτη και ασφαλή υλοποίηση των 
εργασιών του έργου του θέματος είναι αναγκαίες οι ανω-
τέρω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, οι οποίες 
θα υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου, 
σύμφωνα με την τεχνική έκθεση και τα συνημμένα σχέ-
δια που υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο και ακολούθως 
ελέγχθηκαν και εγκρίθηκαν από την Τ.Υ του Δ. Τοπείρου 
και θεωρήθηκαν από τη ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης της ΠΑΜΘ.

12. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 
Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. του 
έργου, στην παρ. 7 του άρθρου 138 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395 και 396/1994 (Α΄  220) «Ελάχιστες προδιαγραφές 
ασφάλειας και υγείας εργαζομένων…..» σε συμμόρφωση 
με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των 
τροποποιήσεών τους.

13. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

14. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης της 
ΠΑΜΘ, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρ-
μογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους 
σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

15. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/83 (Β΄ 121) απόφαση Υπουργού Δημοσί-
ων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-03 
(Β΄ 946) «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης 
Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια». Επίσης η ευθύνη, 
αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά 
την εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

16. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω ερ-
γασιών θα αρχίζει από την ημερομηνία γνωστοποίησης 
της παρούσας απόφασης στην αρμόδια αστυνομική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74270 Τεύχος B’ 6680/27.11.2023

διεύθυνση (ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΞΑΝΘΗΣ) και 
για όλη την διάρκεια υλοποίησης του έργου, συμπερι-
λαμβανομένων και των ενδεχόμενων παρατάσεων που 
θα εγκριθούν από την υπηρεσία επίβλεψης του έργου. 
Για οποιεσδήποτε τυχόν παρατάσεις θα ενημερώνονται 
η ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης της ΠΑΜΘ καθώς και η αρμόδια 
Αστυνομική Διεύθυνση.

17. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης, οι οποίες επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς 
τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να το-
ποθετούνται με τρόπο που δεν θα εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και δεν θα προκαλούν ατυχήματα.

18. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών από την περιοχή του έργου. Επισημαίνεται ότι 
απαιτείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

19. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

20. Το μήκος κατάληψης του οδοστρώματος ανάλογα 
με τη φύση της εργασίας δεν θα ξεπερνάει τα 50 μ. Κατά 
την εκτέλεση του έργου, με στόχο την έγκαιρη και απο-
τελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρ-
μοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση, όπου αυτό απαιτηθεί, 
ανάλογα με τις συνθήκες των εργασιών, θα υπάρχει πα-
ρουσία επαρκώς εξοπλισμένων σημαιοφόρων, για την 
ρύθμιση της κυκλοφορίας με εναλλάξ κίνηση αλλά και 
για την ρύθμιση της εγκάρσιας κυκλοφορίας των κόμ-
βων, οι οποίοι θα βρίσκονται στην αρχή και στο τέλος 
των τμημάτων εκτέλεσης εργασιών.

21. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

22. Μετά το πέρας των εργασιών κάθε ημέρας και ανά-
λογα με τη φύση των εργασιών που εκτελούνται στην 
περιοχή, θα υπάρχει μέριμνα ώστε το τμήμα της οδού 
που είχε καταληφθεί για την υλοποίηση τους, να αποδί-
δεται πλήρως στην κυκλοφορία, με την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης κατακόρυφης σήμανσης.

23. Μετά το πέρας των εργασιών, η ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης 
της ΠΑΜΘ οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπι-
στωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/
ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται 
σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 
και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τα αντίστοιχα 
τμήματα των οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλο-
φορία, απόλυτα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και 
ασφαλή για την κυκλοφορία των οχημάτων, μετά τον 
επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΕ της ΠΕ 
Ξάνθης και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Ξάνθης.

24. Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα 
απομακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως 
πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν.

25. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης της ΠΑΜΘ για το χρο-
νοδιάγραμμα των εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα 
τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη 
αυτών καθώς και την εφαρμογή των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων και συγκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυν-
ση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του 
Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το 
σωματείο ΤΑΞΙ.

26. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

27. Η ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης της ΠΑΜΘ και ο Ανάδοχος 
του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του έργου 
του θέματος.

28. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 719 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 

και ΙΔΑΧ υπαλλήλων του Δημ. Κοιμητηρίου Βύ-

ρωνα για Οικ. έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης» 
(Α΄  87).

2. Το άρθρο 86 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α΄ 114).

3. Το άρθρο 36 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).
4. Το άρθρο 8 του π.δ. 369/1989.
5. Την υπ’ αρ. 2/72757/0022/31-12-2003 εγκύκλιο του 

Γενικού Λογιστηρίου του κράτους.
6. Την υπ’ αρ. 146/2020 απόφασης Δ.Σ. περί λειτουρ-

γίας Διεύθυνσης Οικονομικών του Δημ. Κοιμητηρίου σε 
12ωρη και 24 ωρη βάση.

7. Την υπ’ αρ. 19814/16/2/2021 (B’ 879) εγκριτική από-
φαση του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, σύμφωνα με την οποία καθιερώνεται η 24ωρη 
και 12ωρη λειτουργία του Δημ.Κοιμητηρίου Βύρωνα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74271Τεύχος B’ 6680/27.11.2023

8. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
9. Το άρθρο 31 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94).
10. Το άρθρο 20 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-

σοδήματος των μισθωτών,των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

11. Την διαπιστωτική πράξη κατάταξης στους νέους 
κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) υπ’ αρ. 
10563/8/5/2023, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη χορήγηση αποζημίωσης υπερωριακής 
απασχόλησης για το Οικ. Έτους 2024 μονίμων και ΙΔΑΧ 
Δημ. Κοιμητηρίου της Διεύθυνσης Οικονομικών κατά 
τις απογευματινές ώρες, τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες 
και νυχτερινά προς συμπλήρωση, πέραν της υποχρεω-
τικής απασχόλησης, σύνολο ωρών 7.968 και η δαπάνη 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του 2024,στον Κ.Α 456012 
και Κ.Α 456022 με το ποσό 4.000,00 ευρώ και 5.000,00 
ευρώ αντίστοιχα.

Αναλυτικά: (4) Φύλακες πύλης από (20 ώρες Καθημε-
ρινές+16 Κυριακές και Εξαιρέσιμες +80 Νυχτερινά προς 
συμπλήρωση) 116 ώρες έκαστο το μήνα, Συνολικά 116Χ 
4Χ12=5.568 ώρες ετησίως.

(1) Οστεοφύλακα (20 Καθημερινές+16 Κυριακές και 
Εξαιρέσιμες) 36 ώρες το μήνα, Συνολικά 36Χ12 = 432 
ώρες ετησίως

(1) Επιστάτη (20 ώρες Καθημερινές), συνολικά 
20Χ12=240 ώρες ετησίως και

(4) Εργάτες καθ/τας (20 ώρες καθημερινές +16 Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες) 36 ώρες το μήνα,

Συνολικά 36Χ12= 432Χ4=1.728 ώρες ετησίως.
H απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη διαύγεια καθώς 

και η περίληψη αυτής να δημοσιευθεί σε ημερήσια ή 
εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βύρωνας, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 340 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή για 

μόνιμο προσωπικό του Δήμου Τήλου εξαμήνου 

έτους 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΗΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α΄ 133).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
4. Το άρθρο 48 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).
5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 (Β΄ 17) υπουργική 

απόφαση περί καθορισμού δικαιολογητικών για την 
καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, 

Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία η οποία 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Την υπ’ αρ. 8365/13-11-2021 βεβαίωση προϊσταμέ-
νου του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρ-
ξης πιστώσεων στον Κ.Α.Ε 70-6012.001 «Αποζημίωση 
υπερωριακής απασχόλησης» ύψους 1.400,00 ευρώ και 
στους Κ.Α.Ε 10-6051.001 «Εργοδοτικές εισφορές Δη-
μοσίου Δικαίου ΕΦΚΑ-ΟΠΑΔ-ΤΥΔΚΥ» ύψους 64.000,00 
ευρώ και 10-6051.003 «Εργοδοτικές εισφορές Δημοσίου 
Δικαίου ΤΕΑΔΥ» ύψους 15.000,00 ευρώ του προϋπολο-
γισμού του δήμου οικ. έτους 2024 για την αντιμετώπιση 
της σχετικής δαπάνης.

7. Την υπ’ αρ. 8368/13-11-2023 εισήγηση για υπερω-
ριακή εργασία Προϊσταμένης Τμήματος Τεχνικών Υπη-
ρεσιών - Περιβάλλοντος και καθαριότητας.

8. Το γεγονός ότι υπηρετεί μόνο ένας μόνιμος υπάλλη-
λος στον Δήμο Τήλου κλάδου ΔΕ 29 Οδηγών με Μισθο-
λογικό Κλιμάκιο 9 λόγω μετατάξεων που έγιναν κατά τα 
προηγούμενα έτη, ο οποίος εκτελεί δρομολόγια με το 
δημοτικό λεωφορείο και απαιτείται υπερωριακή απα-
σχόληση του για την κάλυψη των αναγκών μετακίνησης 
των κατοίκων και επισκεπτών του νησιού και ιδιαίτερα 
κατά τις απογευματινές ώρες, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε έως και τις 30-06-2024 υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού του Αυτοτελούς Τμήματος 
Τεχνικών υπηρεσιών -Περιβάλλοντος και καθαρότητας 
για απογευματινή υπερωριακή εργασία με αμοιβή πέρα 
από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2024 η οποία δεν υπερβαίνει συνολικά τις εί-
κοσι (20) ώρες μηνιαίως για την εξυπηρέτηση αναγκών 
μετακίνησης των κατοίκων και επισκεπτών της Τήλου και 
ιδιαίτερα τις απογευματινές ώρες ως παρακάτω:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ (ΜΟΝΙΜΟΙ)

Κλάδος Ειδικότητα Θέσεις 
Εργασίας

Απογευματινή 
υπερωριακή 

εργασία (ΩΡΕΣ)
ΔΕ 29 ΟΔΗΓΟΣ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
1 120

ΣΥΝΟΛΟ 1 120
Η προκαλούμενη δαπάνη προϋπολογίζεται για το Α’ 

εξάμηνο 2024 στο ποσό των πεντακοσίων εβδομήντα 
τριών και εξήντα (573,60) ευρώ (δαπάνη 1 άτομο 20 ώρες 
μηνιαίως Χ 6 μήνες X 4,78) η οποία βαρύνει τον Κ.Α.Ε
70-6012.001 και στο ποσό των εκατόν είκοσι πέντε 
(125,00) ευρώ για εργοδοτικές εισφορές η οποία βαρύ-
νει τους Κ.Α.Ε 10-6051.001 και 10-6051.003

Η ανωτέρω απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τήλος, 14 Νοεμβρίου 2023

Η Δήμαρχος

ΜΑΡΙΑ ΚΑΜΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74272 Τεύχος B’ 6680/27.11.2023

    Αριθμ. 33728 (6)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σύγχρονες Δημο-

σιογραφικές Σπουδές» της Σχολής Κοινωνικών 

Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-

μίου. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’  266).
2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυαν κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
‘Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) 
-Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897). 

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1084/18.05.2018 (Β’  2096) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Σύγχρονες Δημοσιογραφικές Σπου-
δές» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και 
της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
4952/25.02.2022 (Β’ 1154) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 9/6.1.ακ./27.06.2023 πρακτικό της 
Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.9.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία: 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32565/02.02.2023).

14. Την υπ’ αρ. 492η/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινω-
νικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1084/18.05.2018 
πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Σύγχρονες Δημοσιογραφικές 
Σπουδές» (Β’ 2096) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 4952/25.02.2022 (Β’ 1154) πράξη, ως 
ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Σύγχρονες Δημοσιογραφικές Σπουδές» θα 
λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, 
υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με την απόφαση 
που ίσχυε πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1084/ 
18.05.2018 (Β’ 2096) πράξη ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 4952/25.02.2022 (Β’ 1154) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ
Ι 

   Αριθμ. 33722 (7)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Ιστορία» 

της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελλη-

νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’  266).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74273Τεύχος B’ 6680/27.11.2023

2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Τον ν. 4485/2017 όπως ίσχυε κατά την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
‘Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) 
-Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897). 

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1058/18.05.2018 (Β’  1998) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Ιστορία» της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του.

9. Την υπό στοιχεία 478/2.3.ακ./2020 (Β΄ 2682) από-
φαση αντικατάστασης της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1058/
18.05.2018 (Β’ 1998) πράξης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Ιστορία» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του.

10. Την υπ’ αρ. 9721/18.04.2022 (Β’ 2244) πράξη τρο-
ποποίησης της υπ’ αρ. 478/2.3.ακ./2020 (Β΄ 2682) από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσια Ιστορία» 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του.

11. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση 

Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοι-
κτό Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

12. Το υπό στοιχεία 203/3.2.ακ./20.06.2023 πρακτικό 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

13. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση).

14. Το υπό στοιχεία 611/3.7.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

15. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία: 
ΕΘ.Α.Α.Ε. 32528/02.02.2023).

16. Την υπ’ αρ. 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

17. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 478/2.3.ακ./2020 
(Β΄ 2682) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής, ως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 9721/18.04.2022 (Β’ 2244) πράξη, 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Δημόσια Ιστορία» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση 
της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως ακολούθως: 

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Δημόσια Ιστορία» θα λειτουργήσει έως και 
το ακαδημαϊκό έτος 2028- 2029, υπό την προϋπόθεση 
πιστοποίησής του σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 
διατάξεις.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως το 
χειμερινό εξάμηνο του ακ. έτους 2020-2021 συνεχίζουν 
και ολοκληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις απο-
φάσεις που ίσχυαν πριν την υπό στοιχεία 478/2.3.ακ./2020
(Β΄ 2682).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 478/2.3.ακ./2020 
απόφαση (Β΄  2682), ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
9721/18.04.2022 (Β’ 2244) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74274 Τεύχος B’ 6680/27.11.2023

*02066802711230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-27T14:14:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




